hic continentur ad finem tendebant. Prædicit autem hic psalmus futuros adversus Ecclesiam insultus : qui mox ab evangelicæ prædicationis initio concitandi erant. Ipsius etiam Ecclesiæ patientiam et pacem demum secutam. Unde non immerito post præcedentem psalmum collocatur. Ille enim Ecclesiæ vocationem continet, hic autem ea quæ post vocationem subsequuta sunt. In aliquibus autem veteribus exemplaribus inscriptum est : *Filiis Cors* : absque illa dictione *pro* ; verum patet id effectum esse scriptoris incuria, a quo error in cæteros emanavit. Possumus etiam exponere præpositionem *pro*, loco præpositionis *per*, ut sit sensus, quod per *Filios Cors* decantatus est hic psalmus, tametsi compositus a David. Aiunt enim præpositionem hanc apud Hebræos in utraque poni significatione. Quod vero ait : *Pro occultis*, expone, id est, *de occultis*. Multis enim occulta, hoc est, obscura atque ignota sunt, quæ psalmi verba ex apostolorum seu martyrum persona.

Vers. 2. *Deus noster refugium et virtus*. Christus in quem credimus, et refugium nobis est, quoties ab inimicis fugamur, et virtus etiam, hoc est, robur seu potestas, quoties impetum illorum sustinentes resistimus. Ipse enim et tentationem fugere nos jussit, et irruentibus in nos inimicis, per patientiam resistere, ne ab illis superemur.

*Adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos valde*. Dictionem *Valde*, Chrysostomus referendam esse dicit ad dictionem *Adjutor*. Illud nunc considera, docente te Propheta nostro, quod afflictiones et calamitates invenire eos homines soleant, qui vivunt secundum Deum : quodque permitte sic Deo, eos persequuntur, ut exercitatione probatiores fiant. *Tribulatio enim, inquit, patientiam operatur, patientia vero probationem*.<sup>66</sup> Hac de causa

Vers. 3. *Propterea non timebimus dum turbatur terra, et transferuntur montes in corda marium*. Locum hunc, nec magnus Basilius, nec Chrysostomus juxta anagogen exponunt, sed uno ore juxta litteram tantum dicunt, verba hæc sanctorum dici persona, fatentium, quod Christo eos adjuvante nunquam timebunt, neque si universa terra horrendis concitatur terræmotibus, neque si montes a stabilitate ac sede sua naturali divulsi, in profundum maris transferantur. Ac si dicerent : Si elementis adeo confusis formidaturi non sumus, multo minus insurgentibus in nos tyrannis trepidabimus. Unde etiam Apostolus dicebat : *Quis nos separabit a charitate Christi ? [tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius]* ? et quæ ibi sequuntur.]

**Vers. 4.** *Sonnerunt et turbatae sunt aquae eorum, A* *conturbati sunt montes in fortitudine ejus. Omnipotens, inquit, nobis auxilio est. Saepenumero enim marium fluctus fremuerunt conturbatique et commoti sunt, effervescentes nimirum irruentium ventorum vi : montes etiam nonnunquam concussi sunt. Omnia autem haec potestate Dei efficiuntur. Unde alibi etiam ait : Qui convertis profundum maris<sup>60</sup>. Item : Qui respicit terram et facit eam tremere<sup>61</sup>. Maria autem in plurali numero dicit, juxta Hebraicæ linguae consuetudinem, ut alibi diximus. Vel, per maria, varios maris sious aut tractus intelligit, veluti *Ægeum*, *Ionicum* et alios hujusmodi. Nec tamen abs re fuerit, his verbis anagogicum etiam sensum accommodare : Non timebimus, inquit, dum turbatur terra, hoc est, dum tyranni et subditi eorum populi terrena sapientes turbabuntur. [Turbati autem sunt, antiqua ac patria eorum conversatione immutata.] Quinimo, neque etiam timebimus dum montes, hoc, est, superbi elatique animo, ac tumentes dæmones, in amarescentium ac maris instar infructuosorum hominum corda transferentur ; hoc est, dum irruere eos videbimus, in hujusmodi homines, ita ut ad furorem eos atque insaniam commoveant, et ævire eos etiam cogant in nos. Multa enim hujusmodi facta fuisse traduntur in apostolorum Actis. [Et quod ait, sonuisse ac conturbatas esse aquas eorum, ita intelligendum est, ut oratio ad montes dirigatur, ac si diceret : Aquæ eorum montium.] Per aquas autem montium diabolicos atque idololatrias homines intelligit, qui aquarum instar huc et illuc a spiritu deceptionis aguntur, quique clamantes sonuerunt et mutuo sese ad fidelium necem irritantes turbati sunt, et perterriti in admirandis servorum Dei operibus atque in invicto eorum robore. Turbati etiam sunt montes, hoc est, ipsi etiam, dæmones debiliores facti sunt atque in fugam acti.*

**Vers. 5.** *Fluminis impetus lætificat civitatem C* *Dei. Occulta hic traduntur mysteria. Et flumen quidem Christus dicitur propter dulcissima doctrinae ejus fluentia, quæ fideles animas irrigant, impinguant et ad uberrimos virtutum fructus deducunt. Unde per quemdam prophetam dicit : Ecce declino ad eos, quasi flumen pacis<sup>62</sup>. Per impetus autem hujus fluminis, sanctos intelligimus apostolos, qui ab eo missi atque impulsus sunt, ad fidelium doctrinam. Euntes enim, inquit, docete omnes gentes<sup>63</sup>. Civitas vero Dei est fidelium congregatio, ipsa nimirum Christianorum Ecclesia, quæ Dei esse dicitur, quia vita et conversatio eorum Deo grata est. Lætificam igitur Ecclesias apostoli, exemplo ac doctrina. Vel aliter : Per impetus fluminis, dona atque charismata intelligere possumus sancti Spiritus, quibus Ecclesia ab eo ornata est.*